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Úvod

Mezinárodní obyčej řadíme vedle mezinárodní smlouvy mezi jeden ze základních

pramenů mezinárodního práva veřejného. I přesto, že téma mezinárodního obyčeje tvoří

východisko tohoto oboru a je systematicky vyučováno již v základních kurzech

mezinárodního práva veřejného, je obyčej stále v některých oblastech předmětem diskuzí.

O výklad sporných oblastí se pokouší jak MSD ve své judikatorní praxi, tak

i mnozí autoři, kteří působí v mezinárodním právu veřejném. Projevuje se to neustálým

rozvojem a vydáváním nových publikací, které se snaží reagovat na nové trendy

v mezinárodním právu veřejném, jako jsou například rostoucí role mezinárodních

organizací nebo rozvoj nových technologií. Tím, že MSD ve svých rozhodnutích

judikuje, jak obyčejové normy vznikají, zanikají a vyjadřuje se k tomu, jestli je považuje

za aplikovatelné na příslušnou situaci předloženou stranami, formuje tím existující praxi

států. Podstatná je také práce Komise pro MP, která jakožto hlavní kodifikační orgán

OSN předkládá VS OSN zprávy ze svých zasedání zaměřených mimo jiné i na téma

mezinárodního obyčeje. Reflektuje tím nejenom aktuální vývoj, ale i snahu vnést do

sporných oblastí jednotící stanovisko. Významná je zejména aktuální Zpráva Komise pro

MP vydaná v roce 2018,1 která obsahuje navrhované závěry Komise pro MP v oblasti

obyčejového práva, čímž přináší do této oblasti nový komplexnější pohled. Právě tento

neustálý vývoj teoretických názorů na mezinárodní obyčej je důvodem, proč je toto téma

stále aktuální.

Zároveň je častým jevem, že MSD musí ve svých rozhodnutích rozhodnout

o existenci normy obyčejového práva, aniž by měl úplné informace o obecné praxi

a opiniu iuris. Není totiž reálně možné, aby mohl disponovat veškerými informacemi

o obecné praxi všech států a taky o jejich opinio iuris.2 Právě tyto drobné nejasnosti, na

které jsem narazila při primárním zkoumání tohoto tématu, byly důvodem, proč jsem si

1 ILC. Report. A/73/10, 2018, Chapter V: Identification of customary international law. Dostupné z:
http://legal.un.org/docs/?symbol=A/73/10

2 CRAWFORD, J. Chance, order, change: the course of international law: general course on public
international law. Hague: Brill, 2014. The Pocket Books of the Hague Academy of International Law. p.
58. ISBN 978-90-04-26808-1.

http://legal.un.org/docs/?symbol=A/73/10
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vybrala toto téma diplomové práce. Objasnění tohoto základního pramene práva považuji

za zásadní pro důkladné pochopení dalších navazujících podoborů mezinárodního práva

veřejného.

Cíl a předmět práce

Cílem mé práce je poskytnout čtenáři jasný a ucelený pohled na vybrané kapitoly,

které se vztahují k tématu mezinárodního obyčeje. Mezi tyto vybrané kapitoly zařadím

základní prvky obyčeje, tj. obecnou praxi a opinio iuris, u kterých se pokusím zjistit, jak

se k nim staví judikatura MSD a Zpráva Komise pro MP.3 Vyjádřím se k teoretickým

názorům autorů na tyto základní prvky, které nám mnohokrát nenabízejí jednoznačné

vodítko pro jejich důkladné pochopení. Neopomenu zkoumání pramenů, ze kterých

můžeme identifikovat obecnou praxi a opinio iuris, s ohledem na praxi jednotlivých

subjektů, mezi kterými bych se chtěla zabývat také vlivem mezinárodních organizací na

krystalizaci obyčejové normy. V neposlední řadě se zaměřím i na další související

aspekty mezinárodního obyčeje, které považuji za nezbytné pro jeho lepší pochopení

v širším kontextu.

Předmětem zkoumání této diplomové práce tak budou závěry obsažené

v judikatuře MSD, ve zprávách Komise pro MP a názory autorů, které se pokoušejí vnést

do problematiky mezinárodního obyčeje více světla. Ve své diplomové práci se budu

zabývat pouze vztahem smluvního a obyčejového práva. Vynechám vztah obyčeje

a dalších pramenů práva z důvodu omezeného rozsahu diplomové práce. Předmětem

zkoumání nebudou primárně ani obyčejové normy kogentního charakteru, které by si

rozsahově vyžadovaly větší pozornost.

3 ILC. Report. A/73/10, 2018, Chapter V: Identification of customary international law. Dostupné z:
http://legal.un.org/docs/?symbol=A/73/10

http://legal.un.org/docs/?symbol=A/73/10
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Metodologie a struktura práce

Ve své diplomové práci budu využívat převážně metodu syntézy literatury,

judikatury a jiných publikací, ke kterým se následně pokusím zaujmout jednotící

stanovisko. Judikaturu MSD budu zkoumat prostřednictvím metody abstrakce.

V prvních kapitolách se nejdřív stručně zaměřím na historický vývoj teoretických

koncepcí, které se snažily popsat mezinárodní obyčej. Domnívám se, že jen s objasněním

těchto historických východisek můžeme dostatečně pochopit aktuální pojímání obyčeje.

Ve druhé a třetí kapitole diplomové práce navážu na historický vývoj podrobnou

analýzou dvou základních prvků obyčeje – obecné praxe a opinia iuris. Mým cílem je

popsat jejich teoretické pojímání s tím, že se pokusím demonstrovat jejich aplikaci na

judikátech MSD. Vyjádřím se i ke sporným diskuzím, které pramení z praxe

mezinárodních organizací.

Ve třetí kapitole se budu zabývat institutem trvalého odpůrce, tzv. persistent

objector rule, který spočívá v možnosti státu vyhradit si výjimku nebýt normou

obyčejového práva vázán. Dále ve čtvrté kapitole popíši institut partikulárního obyčeje,

který zavazuje pouze určitou skupinu států.

V neposlední řadě se v páté kapitole diplomové práce zaměřím na vztah

mezinárodního obyčeje a mezinárodní smlouvy. V této kapitole vysvětlím také

problematiku kodifikace mezinárodního obyčeje v mezinárodních smlouvách, která je

neopominutelnou oblastí jejich vzájemné korelace.

V poslední kapitole nastíním diskuze na téma mezinárodního obyčeje se

zaměřením na doktrínu dotčených států.

4

1. Teoretická východiska vzniku mezinárodního obyčeje

Pojetí vzniku mezinárodního obyčejového pravidla jako nepsaného pravidla práva

bylo předmětem mnohých diskuzí v různých právních kulturách. Nepsaný charakter

obyčejových norem způsobuje potíže s jejich nesnadnou identifikací, se zjištěním obsahu

a určením subjektů, které obyčejová norma zavazuje.4

Z důvodu velkého rozsahu teoretických koncepcí, které se kulturně a historicky

vyvíjely, se pokusím v této kapitole shrnout zejména ta nejvýznamnější východiska, jež

byla základem pro současné pojímání mezinárodního obyčeje. Jejich poznání je důležité

pro lepší pochopení jeho současného výkladu.

1.1 Anglosaská doktrína vzniku mezinárodního obyčeje

Samotný rozdíl mezi anglosaskou a kontinentální právní kulturou má významný

vliv na pochopení mezinárodního obyčeje.

Anglosaská právní doktrína se k mezinárodnímu obyčeji staví jiným způsobem

než doktrína kontinentální. Rozdíly můžeme spatřit v tom, že věnuje podstatně menší

pozornost otázce teoretického zdůvodnění vzniku a závaznosti obyčejového práva,

jelikož právě obyčej je tím instrumentem, s nímž se v oblasti „common law“ právního

myšlení převážně pracuje.5 Proces vzniku obyčeje lze demonstrativně v anglosaské

právní kultuře pojmenovat pomocí jednoduchého příkladu, který byl poprvé podán

anglickým internacionalistou Pittem Cobbettem, který vznik obyčeje popisuje příměrem

vytváření pěšiny na veřejném pozemku.6 Tento proces počíná tím, že si zpočátku každý

4 MALENOVSKÝ, J. Mezinárodní právo veřejné: jeho obecná část a poměr k jiným právním systémům,

zvláště k právu českému. 5., podstatně upr. a dopl. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008. Edice učebnic

PrF MU. s. 187. ISBN 978-80-210-4474-6.

5 ČEPELKA, Č. Smlouva a obyčej v mezinárodním právu. Praha: Univerzita Karlova, 1984. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica. Monographia. s. 34.

6 Srov. COBBETT, P. Leading Cases on International Law. 4th edition, Vol. I., London: H.H.L. Bellot,

[…]


– tj. obecná praxe a opinio iuris. Z hlediska praxe subjektů není relevantní počet států,

které na praxi participují, judikaturně jsou požadovány alespoň dva účastnící se státy.

Diplomová práce rovněž prokazuje, že se nemusí nutně jednat o státy, které se nacházejí

v určité geograficky ohraničené oblasti. Partikulární obyčej by mohl vzniknout i na jiném

než geografickém základě, například spojením států, které mají určitý společný zájem

nebo vykonávají společnou činnost.

Další nejasnou oblastí, na kterou jsem při svém zkoumání narazila, je vztah mezi

smluvním a obyčejovým právem. Zabývala jsem se třemi možnými situacemi, které

mohou nastat mezi mezinárodní smlouvou a obyčejem. První možností je situace, kdy

mezinárodní smlouva kodifikuje již existující normy obyčejového práva a plní tak

kodifikační účel. Druhou variantou je jev, kdy se mezinárodní smlouva může stát součástí

obecné praxe, která reflektuje zformování normy obyčejového práva. Třetí a zároveň

nejvíce diskutovanou možností je situace, kdy sama mezinárodní smlouva dá podnět pro

vznik normy obyčejového práva. Všem těmto situacím věnuji pozornost v samostatných

podkapitolách s tím, že se převážně zaměřuji na oblast kodifikace obyčejových norem

v mezinárodních smlouvách.

Závěrem se vyjadřuji k aktuálně diskutované doktríně dotčených států, která

vzbudila pozornost zejména z důvodu neexistence univerzální definice pojmu dotčený

stát. Současná právní teorie se přiklání k tomu, že tento pojem můžeme definovat tak, že
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se jím myslí jak státy, které se účastní příslušné aktivity, která je předmětem praxe, tak

i další státy, které mohou být příslušnou obyčejovou normou ovlivněny. To nám nabízí

množinu států, kterou nelze limitovat pouze na velmoci nebo státy s velkým

ekonomickým potenciálem. Doktrína dotčených států tak může pozitivním způsobem

podpořit státy menší, jejichž vliv na krystalizaci normy obyčejového práva by nebyl tak

významný. Na druhé straně nadále zůstává otázkou, do jaké míry mohou dotčené státy

proces přijetí obyčejové normy reálně ovlivnit a případně blokovat. Zbývá tedy na

budoucím judikatorním vývoji, jak se k této otázce postaví a jak významonou roli přizná

doktríně dotčených států ve svých dalších rozsudcích.
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SDMS Stálý dvůr mezinárodní spravedlnosti

USA Spojené státy americké

Vídeňská úmluva Vídeňská úmluva o smluvním právu

VS OSN Valné shromáždění Organizace spojených

národů
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Role obyčeje v mezinárodním právu veřejném

ABSTRAKT

Mezinárodní obyčej řadíme vedle mezinárodní smlouvy mezi jeden ze základních

pramenů mezinárodního práva veřejného. I přesto, že téma mezinárodního obyčeje tvoří

východisko tohoto oboru a je systematicky vyučováno již v základních kurzech

mezinárodního práva, je obyčej stále v některých oblastech předmětem diskuzí.

O výklad sporných oblastí se pokouší jak Mezinárodní soudní dvůr ve své

judikaturní praxi, tak jiní autoři působící v mezinárodním právu veřejném a rovněž

Komise OSN pro mezinárodní právo, která se na svých zasedáních zabývá mimo jiné

i tématem mezinárodního obyčeje. Identifikace základních prvků obyčeje, včetně

rozporuplných diskuzí ohledně role mezinárodních organizací, různé teoretické pohledy

na vztah obecné praxe a opinia iuris a na vztah mezinárodní smlouvy a obyčeje, jsou

klíčovými otázkami této diplomové práce.

S tímto cílem uvádí tato diplomová práce v první kapitole nejdříve historický

vývoj teoretických koncepcí, které se snažily popsat mezinárodní obyčej. Ve druhé a třetí

kapitole se zaměřuje na podrobný popis dvou základních prvků (opinia iuris a obecné

praxe), které demonstruje na příkladech judikátů Mezinárodního soudního dvora s tím,

že se zabývá i rolí mezinárodních organizací a formami obecné praxe. Třetí a čtvrtá

kapitola popisuje instituty trvalého odpůrce a partikulárního obyčeje. Předposlední

kapitola analyzuje možné situace, které pramení ze vztahu mezinárodní smlouvy

a obyčeje, s ohledem na významný důsledek kodifikace norem obyčejového práva

v mezinárodních smlouvách. Závěrem se věnuje aktuálním diskuzím na téma doktríny

dotčených států, které mohou být relevantní pro budoucí vývoj v oblasti mezinárodního

obyčeje.
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ABSTRACT

Besides international treaty, international custom is one of the main sources of

a public international law. Although international custom is systematically taught in

elementary courses of public international law and it forms the basis of this field, it still

remains a subject of many discussions.

Possible interpretations of international custom are provided by International

Court of Justice in its case law, by other authors currently active in public international

law and also by the International Law Commission, sessions of which (among other

things) aim to clarify this matter. The inconsistency in the identification of the main

elements of international custom, the unclear role of international organizations, different

theoretical opinions concerning the relationship between general practice and opinio iuris

and relationship between treaties and international custom are the core questions of this

thesis.

To these ends, in its first chapter this thesis firstly delineates the historical

development of theoretical constructions concerning international custom. In the second

and third chapter, this thesis analyses in detail two elements of international custom

(general practice and opinio iuris), which are illustrated on cases of the International

Court of Justice with respect to the role of international organizations. The third and

fourth chapter describe the persistent objector rule and the concept of particular custom.

Furthermore, this thesis describes possible situations arising from the relationship

between international treaties and international custom with respect to the codification of

international custom in international treaties, which is the main consequence of their

relationship. Conclusion then dwells on recent discussions on the topic of affected states

doctrine which may be relevant for future development in the field of public international

law.
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