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Aktuálnost (novost) tématu; náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje

a jejich zpracování a použité metody:

Obyčej je jedním z primárních pramenů mezinárodního práva veřejného a je explicitně

jmenován i v článku 38 Statutu MSD. Tímto pramenem ve formálním smyslu se nezbytně musí

zabývat i každá základní učebnice mezinárodního práva veřejného. Jedná se o institut, který byl

mnohokrát judikován jak Mezinárodním soudním dvorem, tak jinými mezinárodními soudními

institucemi.

Přes vše shora řečené však obyčej zůstává téměř enigmatickou věcí. Identifikace obyčeje je

bezesporu nesmírně komplikovaný proces jak na metodologický přístup, tak na znalosti faktů

a práva. Objevily se různé názory na roli (a nezbytnost) konstitutivních znaků obyčeje. I MSD

sám bývá mnohdy kritizován pro nedostatečnou snahu odůvodnit svá tvrzení o ne/existenci

určitých obyčejů.

Přesto, že se jedná zřejmě o nejstarší formu pramenů mezinárodního práva, zůstává obyčej

v doktríně i praxi zajímavým a aktuálním instrumentem, jehož popis a popis přístupů k němu,

si zaslouží hlubší poznání.

Rozumným se zdá omezit rozsah diplomové práce vynecháním dalšího velmi významného

(avšak extrémně rozsáhlého) tématu, a to kogentních obyčejových norem.

Autorka identifikovala hlavní zdroje pro rozbor obyčeje, ať už se jedná o relevantní judikaturu

MSD, tak o aktuální zprávu Komise pro mezinárodní právo o identifikaci obyčeje.

Seznam zdrojů zahrnuje jak prameny české, tak cizojazyčné, a to anglické i německé.

V práci se s dvěma malými výjimkami nevyskytují překlepy či gramaticko-stylistické chyby

a je i z tohoto pohledu na vysoké úrovni.

Musím však připomenout, že podle Pravidel pro organizaci studia na PF UK je potřeba, aby

abstrakt měl minimálně 1800 znaků, což český abstrakt práce (byť o jen málo znaků) nesplňuje.

Formální a systematické členění práce; vyjádření k práci; kritéria hodnocení práce;

připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V kapitole 1 autorka přehledně popisuje přístup kontinentálního a anglosaského typu právní

kultury k obyčeji. Stručná kapitola 2 navazuje rozborem textu článku 38 odst. 1 písm. b) Statutu

MSD. Nezbytný rozbor konstitutivních prvků obyčeje poskytuje kapitola 3.

V kapitole 3 autorka rovněž vyjadřuje názor na „přímou účast mezinárodních organizací na

krystalizaci norem obyčejového práva“ a uvádí, že je možné přiznat tuto roli Evropské unii. To

mimo jiné podkládá názorem EU vyjádřeným na půdě VS OSN (s. 26). Z mého pohledu však

ono vyjádření, spíše než k přímé účasti EU na obyčejové normotvorbě, směřovalo k vyjádření

v tom smyslu, že dochází k normotvorbě státy (jen na půdě orgánů EU). Rád bych se proto

zeptal, zda se autorka domnívá, že je možné, aby se mezinárodní organizace podílely na

obyčejové normotvorbě a proč?

Kapitola 4 prezentuje názory na institut trvalého odpůrce a kapitola 5 vysvětluje partikulární

obyčej. V kapitole 6 se rozebírá velmi zajímavá otázka vztahu mezi smluvním a obyčejovým

právem.

V souvislosti s tematikou vzniku obyčeje z již existující mezinárodní smluvní úpravy bych se

autorky rád zeptal, jaké jsou konstitutivní požadavky takového obyčeje? Sama zmiňuje, že

existují dodatečné požadavky, ale nespecifikuje je.

Meritorní kapitoly uzavírá kapitola 7 věnovaná některým specifickým prvkům debat ohledně

obyčeje.

Pozitivy práce jsou mimo jiné přehlednost, jasné vyjadřování, prezentace různých názorů

a rovněž vyjadřování vlastních. Práce své vymezené téma vyčerpala a nevynechala žádný

relevantní instrument.

Chtěl bych se však zeptat, co má autorka na mysli několikrát použitým termínem „společenství

mezinárodního práva“?

Závěr:

S ohledem na shora uvedené práci doporučuji k obhajobě a s podmínkou zodpovězení

položených otázek při obhajobě navrhuji hodnocení „výborně“.
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